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ВВЕДЕНИЕ

Холод является одним из основных факторов окружающей среды,

ограничивающим ареалы обитания растений и отрицательно влияющих на

продуктивность хозяйственно ценных культур. В ходе эволюции растения

выработали эффективные физиолого-биохимические способы ответа на

губительное влияние низкотемпературного стресса. Стрессовый сигнал

воспринимается клеточными рецепторами и передается по цепи мессенджеров,

приводя в конечном итоге к активации генов стрессового ответа. Продукты этих

генов приводят к немедленному ответу на стресс либо к адаптации растения.

Немедленный ответ может привести и к ингибированию роста или клеточной

смерти (Mahajan and Tuteja, 2005), адаптация же является основой устойчивости.

В 1985 году на шпинате впервые было показано, что под действием холода

происходит изменение экспрессии некоторых генов (Guy et al., 1985). Затем было

установлено, что в ответ на пониженные температуры происходит ряд процессов,

известных как холодовая адаптация, или акклиматизация (Guy and Haskell, 1988).

Как в течение года, так и в течение суток растения умеренных регионов

подвергаются воздействию колебаний температур. В теплое время года их

способность противостоять холоду невысока, однако с приходом осени

устойчивость к холоду многих растений повышается. Пониженные температуры

включают каскады генов, приводящих к накоплению метаболитов и структурных

белков, позволяющих избежать повреждений клеток.

Ключевыми вопросами генетики устойчивости к холоду являются

идентификация генов, вовлеченных в процесс акклиматизации, исследование их

функций, способов восприятия и передачи сигнала. Знание механизмов адаптации

и устойчивости к холоду имеет не только фундаментальное, но и потенциальное

практическое значение. Низкие температуры являются основным фактором,

ограничивающим области культивирования теплолюбивых растений, а также

периодически приводящим к потере урожая при неожиданном похолодании.

Создание трансгенных растений, несущих несвойственные данному виду гены

либо суперэкспрессирующиеся собственные «полезные» гены, успешно

используется для увеличения хозяйственной ценности культур.
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Использование модельного растения A.thaliana открыло новые возможности

для изучения устойчивости к холоду. Изучение мутантов с измененной

чувствительностью к холоду и широкоформатные исследования транскриптома с

помощью гибридизации на микрочипах показали, что в развитии устойчивости

участвуют сотни генов (Chinnusamy et al., 2003; Zarka et al., 2003; Lee, Henderson et

al. 2005; Vogel et al., 2005). Эти гены кодируют белки, которые могут быть

поделены на три группы: сенсоры и передатчики сигнала, транскрипционные

факторы, протекторные белки. Наибольший интерес представляют гены,

кодирующие транскрипционные факторы, так как они, с одной стороны, действуют

на широкий круг генов-мишеней путем активации или репрессии, с другой, их

действие достаточно специфично и может являться основой для генетической

инженерии и создания устойчивых к холоду хозяйственно ценных культур. Гены

объединяют в группы, обладающие единой регуляцией (регулоны). Важнейшими

из идентифицированных на сегодняшний момент считаются регулон CBF/DREB1

(Shinozaki et al., 2003; Guy et al. 2008; Hua 2009; Thomashow, 2010), и AREB/ABF,

индуцируемый абсцизовой кислотой (Choi et al., 2000). В состав регулона

CBF/DREB1 входят гены транскрипционных факторов, являютщихся мишенью

гена ICE1, считавшегося главным регулятором холодового ответа у A.thaliana

(Chinnusamy, Ohta et al. 2003, Lee, Henderson et al. 2005). Регулон CBF/DREB1

остается главным регулоном холодовой устойчивости, в него входят до 84% всех

генов, активируемых холодом (Vogel et al., 2005). Трансгенные растения с

повышенной экспрессией генов ICE1 и CBF обладают повышенной устойчивостью

к холоду (Liu et al., 1998; Jaglo-Ottosen et al., 1998; Kasuga et al., 1999; Gilmour et al.,

2000; Chinnusamy et al., 2003). В то же время, абсцизовая кислота является главным

стрессовым гормоном растений (Tuteja, 2007), а повышенная экспрессия генов

регулона AREB/ABF приводит к повышению устойчивости ко многим типам

стресса, в том числе к гипотермии (Kim et al., 2004).

Недавно был идентифицирован гомолог ICE1, ген ICE2, который по данным

исследований, проведенных в ИОГен РАН под руководством профессора В.А.

Тарасова, также участвует в регуляции ответа на холод (Fursova et al., 2009).

Вместе с тем, известно, что зачастую паралогичные гены выполняют

различающиеся функции в организме, либо их функции узкоспециализированы.
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Для выяснения функциональных особенностей гена ICE2, его места в генной сети,

регулирующей адаптацию растений к холоду, и связи с регулонами CBF и

AREB/ABF необходимы дальнейшие исследования. Эффективным подходом для

решения этих вопросов является исследование трансгенных растений A.thaliana,

суперэкспрессирующих ген ICE2 под контролем конститутивного промотора

вируса мозаики цветной капусты CaMV 35S (35S::ICE2). Такие растения были

созданы в ИОГен РАН и любезно предоставлены нам профессором В.А. Тарасовым

для работы. Другим информативным подходом является изучение природной

внутривидовой изменчивости исследуемого гена и анализ ее ассоциации с

фенотипом. Базы данных по внутривидовому полиморфизму геномов A.thaliana,

которые постоянно пополняются благодаря работе над проектом «1001 геном

A.thaliana» (Nordborg and Weigel, 2008; Weigel and Mott, 2009), открывают сегодня

новые возможности для такого рода исследований. Кроме того, естественная

адаптация северных рас A.thaliana к холоду позволяет изучать на их примере роль

различных генов в устойчивости к гипотермии. Расы A. thaliana из республики

Карелия, которые были любезно предоставлены нам О.М. Федоренко и другими

сотрудниками Карельского Научного Центра РАН, являются ценным материалом

для подобных исследований.

Цель данной работы заключалась в изучении структуры гена ICE2 и его роли

в контроле устойчивости растений A.thaliana к холоду, сравнении внутри- и

межвидового полиморфизма паралогов ICE2 и ICE1 и анализе возможных путей

эволюции ICE2. Были поставлены следующие задачи:

1. Филогенетический анализ белков ICE1 и ICE2 из разных видов растений;

2. Изучение структуры кодирующей и промоторной областей генов ICE1 и

ICE2;

3. Анализ внутривидового и межвидового полиморфизма генов ICE1 и ICE2;

сравнение уровней внутривидовой изменчивости генов в расах A.thaliana из

разных климатических зон;

4. Изучение устойчивости к холоду и экспрессии генов ответа на холод в

разных тканях трансгенных растений A.thaliana, суперэкспрессирующих ген

ICE2 (35S::ICE2);
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5. Изучение экспрессии гена ICE2 и холод-индуцируемых генов в природных

расах A.thaliana.

Научная новизна работы. Изучена роль гена ICE2 в контроле устойчивости

A.thaliana к гипотермии. Впервые установлено, что ген способствует развитию

устойчивости к холоду специфически в меристемах. Показано, что устойчивость

достигается регуляцией различных путей ответа на холод - как CBF-зависимой, так

и связанной с повышенным синтезом АБК. Впервые изучена эволюция генов ICE1

и ICE2, а также внутривидовой и межвидовой полиморфизм по этим генам.

Впервые выявлена связь между уровнем полиморфизма ICE2 с клинальной

изменчивостью к холоду северных и южных рас A.thaliana. Проведенные

исследования расширяют представления о молекулярной эволюции и

нуклеотидном разнообразии генов-регуляторов холодового ответа, служат

лучшему пониманию механизмов адаптации растений к климату.

Теоретическая и практическая значимость работы. Понимание

механизмов устойчивости к холоду – необходимое условие для развития

биотехнологии и создания устойчивых к стрессам хозяйственно ценных культур.

Нами показано, что ген ICE2 имеется в геноме растений семейства Капустных и

играет важную роль в защите меристемы A.thaliana от холодового стресса и

адаптации растений к холодным климатическим условиям. Эти новые знания

открывают потенциальную возможность для создания устойчивых к гипотермии

хозяйственно-ценных видов Капустных на основе функционально активных

аллелей ICE2.

Результаты работы вносят существенный вклад в изучение ответа растения на

холод, в понимание путей эволюции генов и таксонов, расширяют представления о

микроэволюции генов после дупликации в свете адаптаций к климату, а также

указывают на потенциальную роль регуляторных генов как основы адаптивного

фенотипического разнообразия в природе.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Воздействие низких температур на растение

Для каждого вида растений существует свой диапазон оптимальных

температур, и отклонение от этого оптимума является стрессом для организма.

Повреждающее воздействие холодового стресса различно при действии: (1) низких


[…]


GACCCATCGCCAAAGTTGACACCTTTACCCCAAAGTCTGAACCTTTAGAGGAAAATTCTGCAAAGTTGAGACCTTT

AACTGAAATTTGGAAGCTTGAAGACAATTCTGCAAAAGTTTGAAAACAAAAGATATATACTTTGAATATTCAGAG

ACTTGGAAAAGTAAAAAAAGAGAAGCATTAAAGTAGAATCACGAGGATTTCATGAATTGAAGAAGCGAAATCTG

AAAAGGAAGATAGAGATAGAGAGAGAGAATGATAGATTCATTTCTCAGAGCTTTCAAAAATTGAAACTTTTTTTTT

GAT

KM210288 Arabidopsis thaliana inducer of CBF expression 2 (ICE2) gene, ecotype Cvi-0,

complete cds.
CAAAAAAAAATGAGAGAGAGGTGGCAAAGATGAAGTGGAGGTGAGAGACGGAAAGCAAAAACAATAGTCACGA

GAATCAACACCAACTCTTAAACCAAGATAGACCAAGAAACCAAACAGAGTAAATAAATGGTGGCCTTGACAACAT

TGAAATCCCCAAAAATCTCAACTTTTTAGGGTTTTCGAGCTCTGAAATCTCTCTATCTTTCTTCTTCAGATTTCTCAC

TTTTCTCTTCTTCATAAGATCCTCGTGATTCCACTTTATAACGTACGCCTCCTTTCAAGAAAAATCTCTCTCTATATT

ATCTACGTTTCTCTCGCCTTGTCTCCTTTTGAGGTTCCATTTCTACTTCTCTCCAAAATTCGAAACTTTTCCCACTCTC

TCTCTCTCTCTACTAGTTTGACATGAACAGCGACGGTGTTTGGCTTGACGGCTCCGGTGAATCTCCGGAGGTTAATA

ACGGTGAAGCTGCGTCTTGGGTCAGAAACCCAGATGAAGACTGGTTCAATAACCCACCACCACCACAACACACTA

ATCAAAACGACTTCAGATTCAATGGTGGGTTTCCTTTAAACCCCTCAGAGAATCTGCTTCTTCTTCTTCAGCAATCG

ATTGATTCTTCTTCTTCTCCGTTATTACATCCTTTCACACTCAACGCTACTTCACAGCAACAACAACAACAGGAACA

GTCTTTCTTAGCTACAAAAGCTTGTATAGTTTCTCTTCTCAACGTCCCAACCATCAATAACAACACTTTCGATGACT

TCGGCTTTGACTCTGGTTTCTTAGGACAACAATTCCATGGAAATCATCAATCTCCGAACTCGATGAATTTCACTGGC

TTAAACCACTCAGTACCGGATTTTCTTCCAGCTCCGGAAAACAGCTCTGGATCATGTGGATTGAGTCCTCTGTTCTC

GAACAGAGCAAAGGTTTTAAAACCGTTACAGGTAATGGCTTCATCTGGCTCGCAGCCAACTCTGTTTCAGAAACGA

GCTGCAATGCGTCAGAGTTCGACTAGCAAAATCAGAGAGTCTGAGAGTTCTTCTGAAATGAGGAAATCGAGCTAC

GAGAGAGAGATTGACGATACTAGTACCGGAATCATCGATATCTCTGGATTGAATTACGAATCTGATGACCATAAT

ACTAATAACAACAAAGGTAAGAAGAAAGGAATGCCTGCAAAGAACCTTATGGCTGAGAGAAGAAGAAGGAAGAA

GCTTAATGATAGGCTTTACATGCTTAGATCAGTTGTTCCCAAGATCAGCAAAGTAACCAAATAGACTCTTTCTTTTT

TCTCTTTGTTCTCCTTAATAACTTCTTGCGTCACTAATTTTGGGTTGAAAATGTAGATGGATAGAGCATCAATACTT

GGAGATGCTATTGATTACCTCAAAGAGCTTTTACAAAGAATCAACGATCTTCATACCGAACTCGAATCTACTCCAC

CGAGTTCTTCAAGCTTGCATCCGTTAACACCGACTCCACAAACGCTGTCTTACCGTGTTAAGGAAGAGTTGTGTCC

ATCTTCCTCCTTGCCAAGCCCTAAAGGCCAGCAACCAAGAGTAAGGATAAGCTCAATTTATTGTCAGTGGACGAAA

CTGGATTCTGTAATTTGCTTAGTGTAAGGCTTCTTTGTTTTGATATAGGTTGAGGTTAGATTAAGAGAAGGAAAGG

CAGTGAACATTCACATGTTCTGTGGACGTAGACCAGGTCTTTTACTTTCCACCATGAGAGCTTTGGATAACTTAGG

ATTGGATGTTCAACAAGCTGTGATTAGCTGTTTCAACGGTTTTGCTTTGGATGTTTTCCGCGCTGAGGTAATATAGT

TGTTAAGATGCTATGCTGATCACTGATTAGTAAAACTAGCAGTCAAAGAATAGTTATTTGAGAGAATGATTTGTAT

ATAAGTAACAACATGTTTTATGTTTCTAATCAGCAATGTCAAGAAGACCATGACGTGTTACCTGAACAAATCAAAG

CAGTGCTTTTAGATACAGCAGGTTACGCTGGTTTGGTTTGATTGCGAAGCAGAAGGAAGCATCTGTGTGGAACAGA

GCTAGATCTAAGTCCTTGTTCTGTTTTAGTCAGCAATTTTCTTACTTAGTTTCATCATTTTTAATCAGTGTATTGAAG

ATGATAACTACTTAATTTTAGCTTCGAAAACATGTGTTTCGAGTACAATAGTTTCAACCTTTGAGCAAAATGCCATT

GTTTCTCAATAATTCTACTTTGCTTTTCA