ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертанте Курбидаевой Амине Султановне

А.С. Курбидаева пришла в лабораторию генетики растений биологического факультета в 2009 году для выполнения курсовой работы по проблеме генетики устойчивости растений к абиотическим стрессам и продолжила работу над этой темой во время выполнения дипломной работы. В 2011 году окончила биологический факультет с отличием. Амина относится к числу лучших моих студентов. За время обучения она проявила себя как усердный и любознательный ученик, быстро приобрела необходимые навыки работы, много времени уделяла самообразованию. После успешной сдачи экзаменов в аспирантуру она продолжила научную работу, сфокусировав свое внимание на теме изучения генетического контроля устойчивости растений к холодному стрессу.

Интерес Амины к теме устойчивости растений к холоду был вызван интересными результатами исследований ранее не известного гена арабидопсис *ICE2*, которые были выполнены группой профессора В.А. Тарасова (диссертационная работа О. В. Фурсовой). Часть работы Амины Курбидаевой была выполнена на трансгенных линиях арабидопсис, которые были любезно предоставлены нам для работы профессором В.А.Тарасовым. Амина не только подтвердила данные О. В. Фурсовой, но и получила новую информацию об особенностях функционирования гена *ICE2*. Для подтверждения роли гена *ICE2* в адаптации к холоду в природных условиях Амина работала с базами данных по полиморфизму генов *ICE2* и *ICE1*, а также с растениями ряда северных популяций арабидопсис, которые были любезно предоставлены нам О.М. Федоренко и другими сотрудниками Карельского Научного Центра РАН.

Во время работы Амина показала себя как высококвалифицированный и талантливый исследователь, серьезно подходящий к работе, самокритичный и целеустремленный. Я высоко оцениваю ее аналитические возможности, креативность мышления, способности к экспериментальным исследованиям в области молекулярной генетики и биоинформатики. Я благодарна Амине за ее многолетний продуктивный труд в лаборатории, а также творческий подход к работе и энтузиазм.

В последние годы обучения в аспирантуре Амина участвовала в педагогическом процессе на кафедре генетики, проводя семинарские и практические занятия со студентами по молекулярному картированию и анализу генетических баз данных. За время обучения в аспирантуре Амина участвовала в нескольких научных конференциях (российских и зарубежных), где представляла результаты своей работы в виде стендовых или устных докладов. Она успешно прошла стажировку в Университете им. Гумбольдтов в Берлине, сумев пополнить свои экспериментальные навыки и продемонстрировав способность к интеграции в мировое научное сообщество.

Исследования А.С. Курбидаевой проводились при поддержке РФФИ и фонда Erasmus Mundus. По материалам диссертации опубликовано 4 статьи, в том числе 2 статьи в зарубежных журналах, а также 11 тезисов докладов. Считаю, что диссертационная работа А.С. Курбидаевой по объему, содержанию и значимости соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

03.02.2015

Научный руководитель, профессор кафедры генетики
биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, д.б.н.

Т.А. Ежова

Учёный секретарь
биологического факультета МГУ

Е.В. Петрова

ПОДПИСАНЫ И ЗАВЕРЯЮТСЯ
Документов

Биологический факультет
МГУ им. М.В. Ломоносова

Подписи: Ежовой Т.А.; Петровой Е.В.

12. Какие имете правительственные награды _____
(когда и чем награждены)

13. Отношение к воинской обязанности и воинское звание _____

Состав _____ Род войск _____
(командный, политический, административный, технический и т.д.)

14. Семейное положение в момент заполнения личного листка замужем,
(перечислить членов семьи с указанием возраста)

муж - Андришев Ю. В. (25 лет)

15. Домашний адрес и домашний телефон: г. Москва, 127490, ул. Пестеля,
д. 4, кв. 19

16. Паспорт: 4510

(серия)

468839

(номер)

Отд. по р-ну Отрадное ОУРМС России по г. Москве в СВАО,
(выдан: кем, когда) 24.11.2009

«9» февраля 20 15 г.
(дата заполнения)

Личная подпись _____
(писать разборчиво)

Верно. Зав. отд. ассирингтро Лаврова Н.В.
9.02.2015.

Работник, заполняющий личный листок, обязан о всех последующих изменениях (образовании, присвоении ученой степени, ученого звания и т. п.) сообщить по месту работы для внесения этих изменений в его личное дело.